



BALANCE A 31 DE AGOSTO DE 2021

	31/08/2021
A. ACTIVO	
A-1. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	621.195,15
A-2. Activos financieros mantenidos para negociar	0,00
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Derivados	0,00
IV. Otros	0,00
A-3. Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
I. Instrumentos de patrimonio	0,00
II. Valores representativos de deuda	0,00
III. Instrumentos híbridos	0,00
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
V. Otros	0,00
A-4. Activos financieros disponibles para la venta	1.161.050,95
I. Instrumentos de patrimonio	445.823,95
II. Valores representativos de deuda	715.227,00
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión	0,00
IV. Otros	0,00
A-5. Préstamos y partidas a cobrar	2.329.626,38
I. Valores representativos de deuda	0,00
II. Préstamos	942.563,04
1. Anticipos sobre pólizas	0,00
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas	942.563,04
3. Préstamos a otras partes vinculadas	0,00
III. Depósitos en entidades de crédito	0,00
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado	0,00
V. Créditos por operaciones de seguro directo	1.374.376,11
1. Tomadores de seguro	1.257.529,51
2. Mediadores	116.846,60
VI. Créditos por operaciones de reaseguro	0,00
VII. Créditos por operaciones de coaseguro	0,00
VIII. Desembolsos exigidos	0,00
IX. Otros créditos	12.687,23
1. Créditos con las Administraciones Públicas	20.275,90
2. Resto de créditos	-7.588,67
A-6. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00
A-7. Derivados de cobertura	0,00
A-8. Participación del reaseguro en las provisiones técnicas	24.321,36
I. Provisión para primas no consumidas	24.321,36
II. Provisión para seguros de vida	0,00
III. Provisión para prestaciones	0,00
IV. Otras provisiones técnicas	0,00
A-9. Inmovilizado material e inversiones inmobiliarias	3.984.278,50
I. Inmovilizado material	1.022.367,23
II. Inversiones inmobiliarias	2.961.911,27
A-10. Inmovilizado inmaterial	56.236,36
I. Fondo de comercio	23.088,37
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores	33.147,99
III. Otro activo intangible	0,00
A-11. Participaciones en entidades del grupo y asociadas	185.646,94
I. Participaciones en empresas asociadas	0,00
II. Participación en empresas multigrupo	0,00
III. Participaciones en empresas del grupo	185.646,94
A-12. Activos fiscales	497.494,46
I. Activos por impuesto corriente	232.915,88
II. Activos por impuesto diferido	264.578,58
A-13. Otros activos	33.312,93
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal	0,00
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición	0,00
III. Periodificaciones	33.312,93
IV. Resto de activos	0,00
A-14. Activos mantenidos para la venta	1.313.248,54
TOTAL ACTIVO	10.206.411,57



BALANCE A 31 DE AGOSTO DE 2021

	31/08/2021
A. PASIVO	
A-1. Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00
A-2. Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0,00
A-3. Débitos y partidas a pagar	797.802,64
I. Pasivos subordinados	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	0,00
III. Deudas por operaciones de seguro	71.701,75
1. Deudas con asegurados	526,69
2. Deudas con mediadores	11.744,39
3. Deudas condicionadas	59.430,67
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	60.478,42
V. Deudas por operaciones de coaseguro	0,00
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	75.372,89
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00
IX. Otras deudas	590.249,58
1. Deudas con las Administraciones Públicas	136.165,47
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00
3. Resto de otras deudas	454.084,11
A-4. Derivados de cobertura	0,00
A-5. Provisiones técnicas	6.093.390,64
I. Provisión para primas no consumidas	1.326.214,93
II. Provisión para riesgos en curso	0,00
III. Provisión para seguros de vida	0,00
1. Provisión primas no consumidas	0,00
2. Provisión para riesgos en curso	0,00
3. Provisión matemática	0,00
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00
IV. Provisión para prestaciones	377.287,36
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	0,00
VI. Otras provisiones técnicas	4.389.888,35
A-6. Provisiones no técnicas	923.712,53
I. Provisión para impuestos y otras contingencias legales	130.000,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	793.712,53
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	0,00
IV. Otras provisiones no técnicas	0,00
A-7. Pasivos fiscales	192.896,41
I. Pasivos por impuesto corriente	0,00
II. Pasivos por impuesto diferido	192.896,41
A-8. Resto de pasivos	0,00
I. Periodificaciones	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro	0,00
IV. Otros pasivos	0,00
A-9. Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta	0,00
TOTAL PASIVO	8.007.802,22
B. PATRIMONIO NETO	
B-1. Fondos Propios	2.150.444,03
I. Capital o fondo mutual	330.050,61
1. Capital escriturado o fondo mutual	330.050,61
2. (Capital no exigido)	0,00
II. Prima de emisión	0,00
III. Reservas	1.839.639,62
1. Legal y estatutarias	0,00
2. Reserva de estabilización	0,00
3. Otras reservas	1.839.639,62
IV. (Acciones propias)	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00
1. Remanente	0,00
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00
VII. Resultado del ejercicio	-19.246,20
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00
B-2. Ajustes por cambios de valor	3.293,15
I. Activos disponibles para la venta	3.293,15
II. Operaciones de cobertura	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00
V. Asimetrías contables	0,00
B-3. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	44.872,17
TOTAL PATRIMONIO NETO	2.198.609,35
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	10.206.411,57



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE AGOSTO DE 2021

	31/08/2021
I. CUENTA TÉCNICA-SEGURO NO VIDA	
I-1. Primas imputadas al ejercicio, netas de reaseguro	3.773.636,82
a. Primas devengadas	4.327.621,62
a.1. Seguro directo	4.328.122,53
a.2. Reaseguro aceptado	0,00
a.3. Variación de la corrección por deterioro de las primas pendientes de cobro (+ ó -)	-500,91
b. Primas del reaseguro cedido (-)	-236.645,15
c. Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+ ó -)	-317.339,65
c.1. Seguro directo	-317.339,65
c.2. Reaseguro aceptado	
d. Variación de la provisión para primas no consumidas, reaseguro cedido (+ ó -)	
I-2. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	483.730,04
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	438.289,78
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	36.470,72
c. Aplicación de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material y de las inversiones	8.969,54
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	8.969,54
c.2. De inversiones financieras	0,00
d. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d.2. De inversiones financieras	
I-3. Otros ingresos técnicos	15.695,96
I-4. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro	1.123.368,61
a. Prestaciones y gastos pagados	872.047,33
a.1. Seguro directo	1.082.435,58
a.2. Reaseguro aceptado	0,00
a.3. Reaseguro cedido (-)	210.388,25
b. Variación de la provisión para prestaciones	-44.017,81
b.1. Seguro directo	-58.613,85
b.2. Reaseguro aceptado	0,00
b.3. Reaseguro cedido (-)	-14.596,04
c. Gastos imputables a prestaciones	295.339,09
I-5. Variación de otras provisiones técnicas, netas de reaseguro (+ ó -)	-223.865,94
I-6. Participación en beneficios y extornos	0,00
a. Prestaciones y gastos pagados por participación en beneficios y extornos	0,00
b. Variación de la provisión para participación en beneficios y extornos (+ ó -)	0,00
I-7. Gastos de explotación netos	1.617.396,44
a. Gastos de adquisición	1.227.067,45
b. Gastos de administración	390.328,99
c. Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido	0,00
I-8. Otros gastos técnicos (+ ó -)	1.363.412,02
a. Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)	32.384,62
b. Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)	0,00
c. Variación de prestaciones por convenios de liquidación de siniestros (+ ó -)	0,00
d. Otros	1.331.027,40
I-9. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	600.777,58
a. Gastos de gestión de las inversiones	475.653,90
a.1. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	377.753,93
a.2. Gastos de inversiones y cuentas financieras	97.899,97
b. Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones	117.855,47
b.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	93.615,25
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	11.255,42
b.3. Deterioro de inversiones financieras	12.984,80
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	7.268,21
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	3.423,42
c.2. De las inversiones financieras	3.844,79
I-10. Subtotal (Resultado de la Cuenta Técnica del Seguro No Vida)	-208.025,89



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS A 31 DE AGOSTO DE 2021

	31/08/2021
III. CUENTA NO TÉCNICA	
III.1. Ingresos del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
a. Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias	
b. Ingresos procedentes de las inversiones financieras	
c. Aplicación de correcciones de valor por deterioro del inmovilizado material	
y de las inversiones	
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c.2. De inversiones financieras	0,00
d. Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
d.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
d.2. De inversiones financieras	0,00
III.2. Gastos del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
a. Gastos de gestión de las inversiones	0,00
a.1. Gastos de inversiones y cuentas financieras	0,00
a.2. Gastos de inversiones materiales	0,00
b. Corrección de valor del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
b.1. Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b.2. Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
b.3. Deterioro de inversiones financieras	0,00
c. Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones	0,00
c.1. Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias	0,00
c.2. De las inversiones financieras	0,00
III.3. Otros ingresos	0,00
a. Ingresos por la administración de fondos de pensiones	
b. Resto de ingresos	
III.4. Otros gastos	0,00
a. Gastos por la administración de fondos de pensiones	
b. Resto de gastos	
III.5. Subtotal. (Resultado de la cuenta no técnica)	0,00
III.6. Resultado antes de impuestos (I.10 + II.12 + III.5)	-208.025,89
III.7. Impuesto sobre beneficios	188.779,69
III.8. Resultado procedente de las operaciones continuadas (III.6 + III.7)	-19.246,20
III.9. Resultado procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos (+ ó -)	
III.10. Resultado del ejercicio (III.8 + III.9)	-19.246,20